
Anexa nr. 1

la HotdrA rea nr. 85/15.04.2011

CAIET DE SARCINI

pentru valorificarea prin v6nzarea prin licitatie publice deschise

cu preselectie a cantitatii de 405 mc masd lemnoasa pe picior

1. OBIECTULVANZARII

obiectul vdnzirii il constituie cantitatea de 405 mc mas6 lemnoasd pe picior

existentd pe amplasamentul imobilului situat in comuna Gura ocnilei, satul Adenca,
proprietate publici a judelului D6mbovifa.

Structura masei lemnoase pe picior ce face obiectul v6nzdrii se regisegte in Actul de
punere in valoare n.643/ACl/ 74.03.2OLL eliberat de Ocolul Silvic Targovigte.

Scopul valorificdrii masei lemnoase este regenerarea Si igienizarea pedurii din incinta
imobilului situat in comuna Gura Ocnitei, satul Addnca.

ln situa;ia in care agentii economiciigi manifestt intenlia de a viziona masa lemnoasd
pe picior care face obiectul valorificirii prin v6nzare, acegtia vor depune in acest sens o
solicitare scris6 la sediul Consiliului Judelean D6mbovita. Pe baza solicitArilor se va organiza
programarea vizion6rilor care va fi comunicate tuturor solicitanlilor.

2. PROCEDURADEVANZARE

Vanzarea masei lemnoase pe picior prezentate la punctul la fost aprobatd prin

HcJD nr. 85/15.04.2011.
Procedura de v6nzare este licitatie publici deschisi cu prezentarea ofertelor in plic

inchis ti sigilat.
Vanzarea se face integral, pentru cantitatea de 405 mc masd lemnoasd, cu

respectarea prevederilor Regulamentului de v6nzare a masei lemnoase de cdtre delinitorii
de fond forestier proprietate publice cetre agenlii economici, aprobat prin H.G. nr.85/2004.

3. ETEMENTE DE PREJ-GARANTII

Pretul de pornire al licitatiei este de 179,50 lei/mc masd lemnoasi pe picior.

Preful de pornire a fost stabilit conform Actului de punere in valoare nr. 643/ AC U
14.03. 2011, astfel:

- masi lemnoase pe picior volum brut - 479 mc;
- masd lemnoasi pe picior volum net care face obiectul valorificirii (se exclude coaja

conform art. 10 alin. (3) lit. a din Regulamentul de vanzare a masei lemnoase de cdtre
delinetorii de fond forestier proprietate publici citre agentii economici, aprobat prin H.G.

nr. 85/2004) - 405 mc;
- valoare masd lemnoasd pe picior - 72.696,65 lei;
- valoare 1 mc mase lemnoase - 72.696,65 lei/405 mc = 179,50 lei/mc.



Documentalia intocmite in vederea venzirii (caietul de sarcini, actul de punere in
valoare) se pun la dispozi[ia solicitaniilor pe site-ul Consiliului Judelean Dambovita (in

format electronic), sau la sediul Consiliului Judetean Dambovila, Piata Tricolorului nr. 1,

etajul 7, cam. 128 (pe suport hartie).
Garanlia de participare la licitatie este de 3.535 lei, reprezentlnd 5% din prelul de

pornire pentru intreaga cantitate de 405 mc masi lemnoasS. Garanlia de participare va fi
restituitd integral tuturor participantilor, cu exceplia ofertantului care a fost declarat

ca5tig5tor, in termen de 3 zile lucritoare de la data tncheierii procesului verbal de

adjudecare.
Garantia de participare va fi achitate, in mod distinc! in contul Consiliului Judelean

D6mbovila nr. RO15TRE22715005XXX000252, deschis la Trezoreria Targoviste sau la casieria

instituliei organizatoare.
Pentru ofertantul declarat ca$tigdtor al licitaliei, garanlia de participare se considerd

ca plati pa4iale a primei transe de 50% din valoarea totalS a masei lemnoase.

Revocarea ofertei depuse de citre ofertantul declarat cagtigetor, refuzul acestuia de

a achita prelul convenit sau de a incheia contractul de vanzare - cumpdrare in termen de 10

zile lucretoare de la data incheierii procesului verbal al licitatiei, conduce atat la pierderea

garanliei de participare, c6t gi la plata de daune - interese, respectiv 3% din valoarea
initiale, ceea ce reprezintd o sumd de 2.181 lei.

ofertantul declarat ca5tig;tor va trebui si depune in contul Consiliului Judelean

Dambovita nr. RO15TRE22715006XXX000252, deschis la Trezoreria Targoviste, anterior
semn;rii contractului de venzare - cumpirare, o cautiune de buni execulie echivalentd cu

5% din valoarea totalS a masei lemnoase adjudecatd, in scopul acoperirii cheltuielilor legate

de eventualele prejudicii de exploatare, in conformitate cu Legea nr.46/2OO8 (Codul Silvic).

La incheierea contractului, cumpdritorul va trebui se prezinte documentele financiar -
contabile care sd ateste efectuarea plSfii. Suma depusS in acest scop va fi restituiti integral

cumpdritorului la finalizarea lucrdrilor de exploatare, in situatia in care nu existd prejudicii

de exoloatare.
ofertantul declarat c65tig6tor va achita contravaloarea contractului astfel:
- 50% din valoarea totale adjudecate a masei lemnoase se va achita p6nd la data

semn;rii contractului de v6nzare - cumpirare, in termen de 10 zile de la data incheierii
procesului verbal al licitaliei, perioade ln care va fi incheiat contractul de vanzare -
cumpirare. La incheierea contractului, cumpArdtorul va trebui si prezinte documentele
financiar - contabile care sd ateste efectuarea plelii.

- diferenfa de 50% din valoarea totald adjudecat5 a masei lemnoase se va achita
pAnd la terminarea exploaterii, dar nu mai t6rziu de 30 de zile de la data semnerii
contractului de v6nzare - cumoirare.

4. PRESEtECflAht VeOeRee peRTtCtPARil rA LrCrrATrE

Preseleclia agenlilor economici care doresc sd participe la licitalia de masi lemnoasd
pe picior se desf65oari in data de 7.05.2011, ora 11.00, la sediul consiliului Judetean
Dambovita.



Pentru participarea la licitatie, agenlii economici interesali trebuie s; depuni, in plic

sigilat, la registratura Consiliului Judelean D6mbovila, p6nd la data de 7.05.2011, ora 10.00,

urmdtoarele documente:
- cerere de lnscriere la licitatia de masd lemnoasd pe picior (originalul);

- certificat de inregistrare fiscalS (copie legalizatd);
- certificatul de inregistrare al persoanei juridice eliberat de Oficiul Registrului

comertrului sau, dupd caz, documentul echivalent de inregistrare, in cazul persoanelor
juridice striine (copie legalizati);

- declaratie pe propria rispundere a reprezentantului legal al persoanei juridice ci
nu are datorii restante fale de Consiliul Judelean Dambovila (originalul);

- atestatul de exploatare valabil gi cazierul tehnic completat la zi ale ofertantului
(copii legalizate);

- dovada privind achitarea obligaliilor fiscale, prin prezentarea unui certificat,
valabil ca termen, eliberat de organul fiscal competent (Direclia Finanlelor Publice);

certificatul fiscal va fi eliberat de institulia abilitati din localitatea de re5edinli a

ofertantului (originalul);
- imputernicirea (procura) acordatd reprezentantului desemnat sd participe la

licitalie (originalul), precum 5i copia actului de identitate.
consiliul Judetean Dimbovila are obligalia de a nu primi la licitalie agenlii economici

care nu au depus in termen toate documentele solicitate.
Comisia de preseleclie analizeazi documentele depuse de c;tre solicitanti Si

hotdregte admiterea cererii de participare la licitatie sau respingerea motivatd a acesteia.

Hotd16rea comisiei de preseleclie se afigeazi la sediul instituliei, in aceiaSi zi.

Agenlii economici care considere cd au fost respingi din motive neintemeiate sau cd

nu au fost respectate prevederile Regulamentului de v6nzare a masei lemnoase gi ale

caietului de sarcini pot face contestatie.
Contestatia se formuleazS in scris, in termen de 24 de ore de la afigarea rezultatului

preselecfiei, iar solutionarea contestatiei se va face in termen de 24 de ore de la depunerea

5. DESFASURAREA UCrrATrEl

Pentru participarea la licitatie, agentii economici admiSi la preseleclie trebuie si
achite, anterior inceperii gedinJei de licitafie, taxa de participare la licitaiie de 500 lei (la
casieria instituliei) 9i garantia de participare de 3.635 lei, reprezent6nd 5% din preiul de
pornire pentru intreaga cantitate de 405 mc masi lemnoasd (prin unul din instrumentele
bancare legale).

Dovezile achit;rii taxei de participare Si a garanliei de participare se vor depune, in
mod obligatoriu, la sediul Consiliului Judelean Dambovita, etajul 7, cam. 128, anterior orei
de incepere a gedinfei de licitalie. Prezentarea dovezilor in timpul Sedinlei de licitatie nu dd
dreptul agentului economic respectiv si participe la licitatie.

Garanlia de participare se restituie agentilor economici care nu c6gtigi licitatia in
termen de cel mult 3 zile lucrdtoare.



Garan;ia de participare nu se restituie agentului economic cagtigdtor al licitafiei, care

nu incheie contractul de v6nzare - cumplrare in termen de maxim 10 zile lucrdtoare de la
data licitaliei.

Agenlii economici admigi la licitalie vor depune ofertele scrise, in plic inchis $i sigilat,

cu menliunea ,,Pentru licitalio ln vederea valorificdrii prin vdnzare o cantitdtii de 405 mc
masd lemnoasd pe piciot/', la registratura Consiliului Judefean D6mbovila, pdnd la data de

9.05.2011, orele 15.00. Ofertele sosite la sediul institutiei noastre dupe aceasti date se

restituie ofertantului, prin poSt6, nedesigilate.
Licitalia se va desfdgura in data de 10.05.2011, orele 11.00, in sala mici a Consiliului

Judelean Dembovila. Sedinla de licitalie este condusd de preSedintele comisiei de licitatie.
in ziua gi la ora stabilite pentru inceperea licitaliei, in cazul in care sunt minimum doi

participanti la licitalie, pregedintele comisiei de licitalie anuni6 obiectul licitaliei, face
prezenla participanlilor la licitalie gi prezintd numerele de inregistrare ale plicurilor sigilate,

conlinend ofertele agenlilor economici atestati $i admiSi la licitafie.
Comisia de licitalie verifici dacd agenlii economici care au depus oferte in plic au

achitat taxele de participare $i garaniiile aferente.
Ofertele agentilor economici care nu fac dovada achitirii sumelor menlionate nu vor

fi luate in considerare Si nu vor fi deschise.

comisia de licitalie verifica daci toate ofertele au fost depuse in termenul stabilit.
ofertele agenlilor economici depuse dupi termenul stabilit, nu vor fi luate in

considerare $i nu vor fi deschise.
Comisia de licitatie desigileazi plicurile gi se citesc ofertele.
Se iau in considerare ofertele care consemneazd un prel exprimat ?n lei/mc Si care

este mai mare decat pre[ul de pornire de U9,50 lei/mc masi lemnoasi pe picior.

Pentru ca masa lemnoasd sd poat6 fi adjudecati, trebuie si existe cel putin doue

oferte valabile.
Se consideri ca$tigetoare oferta agentului economic care a oferit cel mai mare prel.

in cazul in care exist; oferti cagtigatoare, egal6, din partea a doi agenti economici,
masa lemnoasd se declard neadjudecatd 9i se va organiza o noui licitalie,

Comisia de licitatie are obligatia de a incheia un proces - verbal al licitaliei care va fi
semnat atat de membrii comisiei de licitalie, cat $i de participanli.

Agenlii economici care considere cd nu au fost respectate prevederile

Regulamentului de v6nzare a masei lemnoase $i ale caietului de sarcini, in legeturd cu

desfdgurarea $edinlei de licitalie gi/sau cu rezultatele acesteia, pot formula contestalie, in
scris, in termen de 24 de ore de la incheierea Sedintei de licitalie. Solutionarea contestatiilor
depuse se va face in termen de 3 zile lucritoare de la depunerea ei, iar solufia se comunicd

contestatarului.

6. REGTEMENTARI 

'I 
INSTRUCTIUNI TEHNICE

Vdnzarea se face cu respectarea prevederilor "Regulamentului de v6nzare a masei

lemnoase de cdtre delin5torii de fond forestier proprietate private, cetre agenti economici",
aprobat prin HG nr. 85/2004.

Predarea spre exploatare a masei lemnoase pe picior furnizati in baza contractului
se efectueaze in conformitate cu "Normele privind stabilirea termenelor, modalititilor si



perioadelor de exploatare a masei lemnoase din piduri si din vegetalia forestierd din afara

fondului forestier nafional" aprobate prin ordinul M.A.D.R. nr. 606/2008 si cu prevederile

Ordinului M.A.A.P. nr. 391/2003, cu modificdrile ulterioare.
Exploatarea masei lemnoase pe picior furnizata in baza contractului se efectueazS in

conformitate cu "Normele privind stabilirea termenelor, modalit5lilor si perioadelor de

exploatare a masei lemnoase din piduri si din vegetatia forestierd din afara fondului
forestier nalional" aprobate prin Ordinul M.A.D.R. nr.606/2008.

Transportul materialelor lemnoase se face cu respectarea prevederilor "Normelor
orivind
circulalia materialelor lemnoase si controlul circulaliei acestora si al instalaliilor de

transformat lemn rotund" aprobate prin H.G. 99612008.
Recoltarea masei lemnoase se face cu respectarea normelor privind protectia

mediufui - Legea nr. I37 | L995, a normelor privind proteclia muncii - Legea nr.9O/1996, a

prevederilor art. 352-386 din normele de prevenire Si stingere a incendiilor in fond forestier
aprobate prin Ordinul nr. 55/24.04.1990 a Ministerului Apelor, Pidurilor gi Mediului
inconjuritor, precum 5i a altor acte normative prevdzute in legislatia in vigoare pe perioada

derulirii orezentului contract.

7. REGUTI SITVICE DE EXPLOATARE

Exploatarea unui parchet poate incepe numai dupd contractarea masei lemnoase,

emiterea autorizatiei de exploatare gi predare pe bazd de proces - verbal, intocmit intre
delegatul
ocolului silvic, delegatul imputernicit al Consiliului Judelean Dambovila Si gestionarul

imputernicit prin delegalie scrisA de citre cumperitor.
Predarea masei lemnoase se va face avend la bazi prevederile autorizaliei de

exploatare, actului de punere in valoare, luSnd in considerare tehnologia de exploatare
avizati din punct de vedere silvicultural de cdtre geful ocolului silvic in competenla ciruia se

afld imobilul.
Este interzis; exploatarea parchetelor fir; act de punere in valoare, autorizalie de

exploatare, proces verbal de predare-primire spre exploatare, precum gi inainte sau dupe
termenele prev;zute in aceste documente.

Autorizalia de exploatare se va elibera de cetre Ocolul Silvic Tergoviste la cererea
Consiliului Judelean D6mbovita gi se va ridica de cetre delegatul imputernicit al

cumpdrdtorului la termenul prev6zut in contract.
in procesul verbal de predare-primire a parchetului, in afara datelor prevdzute de

formularul tip, se vor menliona in mod expres numirul ciocanelor de marcat Si vopseaua
folosite la marcarea arborilor ce urmeazd a se exploata.

Dobo16rea arborilor marcati se va face in afara ochiurilor cu semin[is, evitandu-se
deprecierea gi v5tdmarea puietilor, a arborilor nemarcali care rdmin pe picior. Pe pante cu
inclinare mai mare de 10e, doborSrea se face cu verful la deal sau oe curba de nivel.

Este interzis; continuarea dobordrii arborilor, dacd nu se asigurd scosul ritmic al
materialului lemnos in depozite primare in maxim 20 de zile in sezonul de vegetalie gi

respectiv 30 de zile in sezonul de repaos vegetativ, sau nu se face curSlirea de resturi de
exploatare concomitent cu evacuarea din parchet a masei lemnoase comerciabile.



Tdierea arborilor se face c6t mai jos, astfel lncat inSltimea cioatelor in partea din

amonte
sd nu depdgeascd 1/3 din diametrul sectiunii acestora, iar la arbori mai 8ro$i de 30 cm si nu

depdSeasc6 10 cm;
in perioadele cu precipitalii abundente, cu sol mld5tinos, este interzisa colectarea

masei lemnoase cu tractoarele, pentru a preveni degradarea traseelor respective,
La expirarea termenului de exploatare prevdzut ln autorizafie, este obligatorie

scoaterea intregului volum de masd lemnoasi comerciabil aferent actului de punere in

valoare c6t gi strangerea resturilor de exploatare nevalorificabile (cr5ci 9i v6rfuri cu

diametrul sub 2 cm grosime, zoburi, lemn putregdios).

Se interzice cu desiv6rgire tiierea arborilor nemarcati.
Se interzice abandonarea de materiale lemnoase de-a lungul drumurilor 5i vdilor pe

care se transoortd lemnul.
se vor respecta normele de prevenire gi stingere a incendiilor pe intreaga duratd a

exploatdrii masei lemnoase, normele de protectia muncii in exploatiri forestiere Si este

obligalia echipelor de muncitori de a participa la stingerea eventualelor incendii in zona

resoectivS.
in cazul in care se aduc prejudicii solului, cumpiritorul masei lemnoase are obliga;ia

de a efectua remedieri pentru a-l aduce in starea initiald existen6 la preluarea masei

lemnoase, in caz contrar Consiliul Judetean Dembovila va efectua remedieri cu fonduri
constituite in sarcina cumpdrdtorului (cautiunea de buni execulie).

Personalul angajat al agentului economic va fi instruit referitor la modul de lucru,

inclusiv prezentele instructiuni, regulile de exploatare, regulile de protectia muncii $i

normele de prevenire gi stingere a incendiilor.
Se va utiliza numai personal calificat, corespunzdtor lucririlor care se executi .

Materialul lemnos va fi evacuat ritmic din parchet Si din platformele primare, pentru

a se evita aglomerarea acestora gi a drumurilor forestiere.
in situatia in care apar scurgeri de combustibili sau lubrifianli, acestea vor fi

indep5rtate prin imprdgtierea de rumegug sau nisip, care ulterior va fi adunat 5i indepertat
in locuri speciale de depozitare.

VSnzitorul este in drept de a sista exploatarea masei lemnoase gi (sau) sd opreasci
transportul de masi lemnoasd in situalia in care se constate abateri de la prevederile

contractului $i caietului de sarcini.

8. DTSPOZTTil FTNALE

Drepturile giindatoririle pirlilor se stabilesc prin contractul de v6nzare - cumpdrare.
Toate obligaliile reciproce se vor concretiza in contractul de vAnzare - cumpdrare.
incheierea contractului de vdnzare - cumpdrare cu agentul economic se va face in

termen de maxim 10 zile lucrdtoare de la data licitatiei.
Dacd din diferite motive licitalia se am6nd, se revocd sau se anuleazS, decizia de

am6nare, revocare sau anulare nu poate fi atacatd de ofertanli.
ln acest caz, ofertanlilor li se va inapoia in termen de maxim 3 zile lucrdtoare

contravaloarea taxei de participare si a garantiei de participare, pe baza unei cereri scrise Si

inregistrate la Consiliul Judelean DAmbovita.



I

Prevederile prezentului caiet de sarcinl se completeazl cu prevederile legislafiei ln
vigoare privlnd exploatarea masei lemnoase.

Prin lnscrierea la licitalie toate condltllle impuse prin caietul de sarcini se considerl
insuslte de ofertant.

Prezentul caiet de sarcini face parte Integrantd din Hotirarea Consiliului Judetean
Dambovlla nr. 85/15.04.2011.

orAp
R.d,LO,
Dast.1.0.




